Puntuale e persino elegante nel susseguirsi dell'esposizione, l'asceta debutta in quello che pure può considerarsi il suo primo servizio ufficiale ad alto livello nella Chiesa, grazie alla sua perizia scritturistica. Vi si percepisce tra l'altro una inconsueta interiorità contemplativa che resterà in seguito soffocata dai toni delle polemiche o di altra indagine nei testi sacri o preoccupazione di direzione spirituale. Ancora una volta perciò, papa Damaso riesce a strappargli un inedito volto di sé. Girolamo con finezza quasi esprime i propri disappunti come i propri entusiasmi, e lo fa con tono mite di discente più che di saggio docente interpellato, confessando aiuti ricevuti e limiti riconosciuti<sup>54</sup>.

Finalmente, si ha poi testimonianza di come papa Damaso si rivolgesse a Girolamo, trasferitosi già nell'Urbe: in una breve epistola gli chiede aiuto per l'interpretazione ufficiale del termine ebraico *Osanna*. Con la semplicità che doveva essergli naturale, esordisce:

„Damaso, vescovo, saluta Girolamo, *figlio carissimo nel Signore*”, e con altra nobile lode ne esorta rispettosamente il competente intervento: „La tua dilezione è nota per la potenza e l'arditezza dell'ingegno. Vedi dunque di eliminare le congetture e di dissipare gli equivoci, e fammi sapere chiaramente quale sia il senso autentico del passo, in ebraico. Di questo favore, *come pure di molti altri*, la nostra sollecitudine ti sarà grata, in Cristo Gesù”<sup>55</sup>.

<sup>54</sup> Cf. *Ep.* 18 [A-B], 4, 6, 7, 12, 15, 16, 18: CSEL 54, 78, 81, 84, 88, 93, 96, 99: „multo si quidem melius est vera rustice quam diserte falsa proferre; Ergo quaerimus ubi sit hoc incendium salutare. Nulli dubium, quin in sacris voluminibus, ex quorum lectione universa hominum vitia purgantur; in ambobus testamentis Trinitas praedicatur; non sunt, ut quidam putant, in scripturis verba simplicia; plurimum in his absconditum est. Aliud littera, aliud mysticus sermo significant; audivi ego hoc in loco non parvam *Hebraei mei* disputationem, cuius pauca ponam, ut sensum hominis advertas; Et quoniam usque ad finem capituli explanatio multiplex sequitur et excipientes iam inplevimus ceras, hucusque dictasse sufficiat, quia et oratio, quae non propriae manus stilo expolitur, cum per se inculta est, tum multo molestior fit, si taedium sui prolixitate congeminet, et oculorum dolore cruciati auribus tantum studemus et lingua; quantum autem ad mysticos intellectus, ille eis ignis mittitur, quem Hieremias ferre non poterat, qui, cum animae nostrae arcana penetravit, ita nos dissolvit, ita a veteri homine in novum excoquit, ut in illam vocem possimus erumpere: *vivo autem iam non ego, sed gratia Dei, quae in me est* (Gal 2, 20)”.